
OCCUPAZIONE PERMANENTE DEL SUOLO:

         30,00 € 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFF cat. 1 COEFF. cat. 
2 Tariffa cat. 1 Tariffa cat. 2

1. Occupazione ordinaria di suolo o occupazioni non 
successivamente specificate 0,761 0,533          22,83 €             15,99 € 

2. Occupazione ordinaria si spazi soprastanti e sottostanti suolo 
pubblico - riduzione 60% 0,304 0,213             9,12 €                6,39 € 

3. Passi carrabili:
3.1 Passi costruiti da privati e soggetti a tassa per la superficie 
occupata (riduzione obbligatoria al 50%) 0,381 0,267          11,43 €                8,01 € 

3.2 Divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a 
richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali 
(riduzione del 10%)

0,685 0,48          20,55 €             14,40 € 

3.3 Passi costruiti direttamente dal Comune:
superficie fino a 9 mq. soggetta a tariffa intera; 
oltre i 9 mq. la superficie eccedente si calcola in ragione del 10% 
(riduzione obbligatoria del 50%)

0,381 0,267          11,43 €                8,01 € 

3.4 Passi costruiti dal Comune e che risultano non utilizzabili o 
non utilizzati dal proprietario (riduzione del 90%) 0,076 0,053             2,28 €                1,59 € 

3.5 Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti 
(riduzione del 30%) 0,533 0,373             0,37 €             11,19 € 

4. Serbatoi (art. 47 c. 4 regolamento - tariffa progressiva) 0,19 0,133             5,70 €                3,99 € 

Occupazioni permanenti del sottosuolo Ad utenza Minimo
per pubblica utilità (art. 47 regolamento) € 1,50 € 800,00

Tariffa base annua



OCCUPAZIONE TEMPORANEA DEL SUOLO:
            0,60 € 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFF. cat. 1 COEFF. cat. 
2 Tariffa cat. 1 Tariffa cat. 2

1. Occupazione ordinaria di suolo o occupazioni non 
successivamente specificate 2,916 2,25             1,75 €                1,35 € 

2. Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al 
suolo pubblico – riduzione del 60% 1,166 0,9             0,70 €                0,54 € 

3. Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con 
esclusione di quelle realizzate con installazione di giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante

2,916 2,25             1,75 €                1,35 € 

4. Occupazioni effettuate da venditori ambulanti, pubblici 
esercizi e produttori agricoli che vendono il loro prodotto 
(riduzione del 50%)

1,45 1,125             0,87 €                0,68 € 

5. Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, 
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (art. 45 c. 3 
(base 50%)

1,45 1,125             0,87 €                0,68 € 

6. Occupazioni realizzate per l’esercizio di attività edilizia 
(riduzione del 50%) 1,45 1,125             0,87 €                0,68 € 

7. Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni 
politiche, culturali o sportive (riduzione della tariffa ordinaria 
dell’80%)

0,583 0,45             0,35 €                0,27 € 

8. Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o 
che si verificano con carattere ricorrente, la riscossione è 
effettuata mediante convenzione (a tariffa ridotta del 60%)

1,166 0,9             0,70 €                0,54 € 

Tariffa giornaliera

Ai sensi della deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 05.05.1994 il territorio è suddiviso, ai fini dell’applicazione della Tosap,
in due categorie: 1° categoria per piazza adiacente Comune e Scuola Media, n. 2 parcheggi in Via Baraggiolo, piazzale Sant’Antonio
in Via Guaifola; 2° categoria per il restante territorio comunale. Suddivisione confermata nel Regolamento di applicazione del
canone unico patrimoniale approvato con D.C.C. n. 5 del 27.01.2021



                    30,00 € 

COEFF. cat. 1 COEFF. cat. 
2 COEFF. cat. 1 COEFF. cat. 2 COEFF. 

cat. 1
COEFF.  
cat. 2

1. Pubblicità ordinaria
1.A Pubblicità opaca 0,454 0,363 0,681 0,545 0,908 0,726
1.B Pubblicità luminosa o illuminata 0,661 0,529 0,992 0,794 1,32 1,056
2. Pubblicità effettuata all'esterno di veicoli
adibiti a uso pubblico o a uso privato
2.A Pubblicità opaca 0,454 0,363 0,681 0,545 0,908 0,726
2.B Pubblicità luminosa o illuminata 0,661 0,529 0,992 0,794 1,32 1,056
3. Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e COEFF cat. 1 COEFF. Cat. 2
proiezioni (per conto altrui) 1,322 1,058

Tariffa cat. 1 Tariffa cat. 
2 Tariffa cat. 1 Tariffa cat. 2 Tariffa 

cat. 1
Tariffa  
cat. 2

1. Pubblicità ordinaria
1.A Pubblicità opaca                     13,62 €           10,90 €             20,43 €                16,34 €       27,24 €       21,79 € 
1.B Pubblicità luminosa o illuminata                     19,83 €           15,86 €             29,76 €                23,81 €       39,60 €       31,68 € 
2. Pubblicità effettuata all'esterno di veicoli
adibiti a uso pubblico o a uso privato
2.A Pubblicità opaca                     13,62 €           10,90 €             20,43 €                16,34 €       27,24 €       21,79 € 
2.B Pubblicità luminosa o illuminata                     19,83 €           15,86 €             29,76 €                23,81 €       39,60 €       31,68 € 
3. Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e Tariffa cat. 1 Tariffa Cat. 2
proiezioni (per conto altrui)                     39,66 €           31,73 € 

Traiffa giornaliera

Tariffa base annua

ANNUA

TIPOLOGIA
Fino a 5,5 mq Da 5,51 mq fino a 8,5 mq Superiori a 8,51

ANNUA

TIPOLOGIA
Fino a 5,5 mq Da 5,51 mq fino a 8,5 mq Superiori a 8,51



                      0,60 € 

COEFF. cat. 1 COEFF.   cat. 
2 COEFF. cat. 1 COEFF.  cat. 2 COEFF. cat. 

1
COEFF.   
Cat. 2

1. Pubblicità ordinaria
1.A Pubblicità opaca 0,454 0,363 0,681 0,545 0,908 0,726
1.B Pubblicità luminosa o illuminata 0,661 0,529 0,992 0,794 1,32 1,056
2. Pubblicità effettuata all'esterno di veicoli
adibiti a uso pubblico o a uso privato
2.A Pubblicità opaca 0,454 0,363 0,681 0,545 0,908 0,726
2.B Pubblicità luminosa o illuminata 0,661 0,529 0,992 0,794 1,32 1,056

COEFF.   cat. 
2

3. Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e
proiezioni

Tariffa cat. 1 Tariffa  cat. 2 Tariffa cat. 1 Tariffa cat. 2 Tariffa cat. 
1

Tariffa cat. 
2

1. Pubblicità ordinaria
1.A Pubblicità opaca                       0,27 €              0,22 €                0,41 €                   0,33 €         0,54 €         0,44 € 
1.B Pubblicità luminosa o illuminata                       0,40 €              0,32 €                0,60 €                   0,48 €         0,79 €         0,63 € 
2. Pubblicità effettuata all'esterno di veicoli
adibiti a uso pubblico o a uso privato
2.A Pubblicità opaca                       0,27 €              0,22 €                0,41 €                   0,33 €         0,54 €         0,44 € 
2.B Pubblicità luminosa o illuminata                       0,40 €              0,32 €                0,60 €                   0,48 €         0,79 €         0,63 € 

Tariffa Tariffa cat. 2
cat. 1

3. Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e
proiezioni

Superiori a 8,51

Fino a 5,5 mq Da 5,51 mq fino a 8,5 mq Superiori a 8,51

COEFF. cat. 1

Fino a 5,5 mq Da 5,51 mq fino a 8,5 mq

                      0,79 €              0,63 € 

TIPOLOGIA

1,322 1,058

GIORNALIERA

TIPOLOGIA



PUBBLICHE AFFISSIONI                   0,60 € 

TIPOLOGIA COEFF. cat. 1 COEFF. cat. 
2

2) per ogni periodo successivo di 5 giorni o
frazione

TIPOLOGIA Tariffa cat. 1 Tariffa cat. 
2

2) per ogni periodo successivo di 5 giorni o
frazione

1. Per ciascun foglio di dimensione fino a cm. 70 x 100 per periodi di 
esposizione di 10 giorni

0,62 0,496

Tariffa base

1. Per ciascun foglio di dimensione fino a cm. 70 x 100 per periodi di 
esposizione di 10 giorni

2,066 1,6528

                      1,24 €              0,99 € 

                      0,37 €              0,30 € 


	Foglio1

